

证券代码：300433

证券简称：蓝思科技

公告编号：定 2024-001

## 蓝思科技股份有限公司

### 2023 年年度报告摘要

#### 一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读年度报告全文。

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

天健会计师事务所（特殊普通合伙）对本年度公司财务报告的审计意见为：标准的无保留意见。

本报告期会计师事务所变更情况：公司本年度会计师事务所由变更为天健会计师事务所（特殊普通合伙）。

非标准审计意见提示

适用 不适用

公司上市时未盈利且目前未实现盈利

适用 不适用

董事会审议的报告期利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司经本次董事会审议通过的利润分配预案为：以实施权益分派股权登记日登记的总股本扣除公司回购专用账户中的回购股份为基数，向全体股东每 10 股派发现金红利 3.00 元（含税），送红股 0 股（含税），以资本公积金向全体股东每 10 股转增 0 股。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

#### 二、公司基本情况

##### 1、公司简介

股票简称	蓝思科技	股票代码	300433
股票上市交易所	深圳证券交易所		

联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表
姓名	江南	周天舒
办公地址	湖南浏阳生物医药园	湖南浏阳生物医药园
传真	0731-83285010	0731-83285010
电话	0731-83285699	0731-83285699
电子信箱	lsgf@hnlens.com	lsgf@hnlens.com

## 2、报告期主要业务或产品简介

报告期内，公司主营业务及行业地位未发生重大变动。公司业务涉及智能手机与电脑、智能头显与智能穿戴、新能源汽车及智能座舱等智能终端的结构件、模组及组装，涵盖玻璃、金属、蓝宝石、陶瓷、塑胶、碳纤维等新材料，以及与之配套的辅料、工装夹具模具、生产设备、检测设备、自动化设备、自主研发的工业互联网系统。

## 3、主要会计数据和财务指标

### (1) 近三年主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

追溯调整或重述原因：会计政策变更

单位：元

	2023 年末	2022 年末		本年末比上年末增减	2021 年末	
		调整前	调整后		调整后	调整前
总资产	77,469,744,108.46	78,345,641,386.56	78,345,772,710.32	-1.12%	76,611,178,698.62	76,611,178,698.62
归属于上市公司股东的净资产	46,338,988,644.91	44,172,516,063.78	44,171,994,614.87	4.91%	42,631,332,661.19	42,630,855,389.98
	2023 年	2022 年		本年比上年增减	2021 年	
		调整前	调整后		调整后	调整前
营业收入	54,490,733,538.84	46,698,545,632.87	46,698,545,632.87	16.69%	45,268,146,208.65	45,268,146,208.65
归属于上市公司股东的净利润	3,021,340,311.13	2,448,081,548.02	2,448,037,370.32	23.42%	2,070,242,934.38	2,069,765,663.17

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	2,245,531,016.47	1,935,489,632.67	1,961,577,512.23	14.48%	1,235,963,961.73	1,235,486,690.52
经营活动产生的现金流量净额	9,300,199,131.87	9,180,531,955.14	9,180,531,955.14	1.30%	6,039,009,621.65	6,039,009,621.65
基本每股收益（元/股）	0.61	0.50	0.50	22.00%	0.42	0.42
稀释每股收益（元/股）	0.61	0.50	0.50	22.00%	0.42	0.42
加权平均净资产收益率	6.69%	5.66%	5.66%	1.03%	4.87%	4.87%

### 会计政策变更的原因及会计差错更正的情况

1、公司自 2023 年 1 月 1 日起执行财政部颁布的《企业会计准则解释第 16 号》“关于单项交易产生的资产和负债相关的递延所得税不适用初始确认豁免的会计处理”规定，对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初至首次执行日之间发生的适用该规定的单项交易按该规定进行调整。对在首次执行该规定的财务报表列报最早期间的期初因适用该规定的单项交易而确认的租赁负债和使用权资产，以及确认的弃置义务相关预计负债和对应的相关资产，产生应纳税暂时性差异和可抵扣暂时性差异的，按照该规定和《企业会计准则第 18 号——所得税》的规定，将累积影响数调整财务报表列报最早期间的期初留存收益及其他相关财务报表项目。

2、本公司按照《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益（2023 年修订）》（证监会公告[2023]65 号）的规定重新界定 2022 年度非经常性损益，将使得 2022 年度归属于公司普通股股东的非经常性损益净额减少 26,132,057.26 元。

### （2）分季度主要会计数据

单位：元

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	9,838,823,197.11	10,338,453,091.37	13,630,598,812.64	20,682,858,437.72
归属于上市公司股东的净利润	64,548,639.71	489,741,267.62	1,095,198,707.54	1,371,851,696.26
归属于上市公司股	-15,584,411.84	468,869,962.43	985,189,868.85	807,055,597.03

东的扣除非经常性损益的净利润				
经营活动产生的现金流量净额	3,150,259,291.58	1,212,270,080.95	-167,930,519.29	5,105,600,278.63

上述财务指标或其加总数是否与公司已披露季度报告、半年度报告相关财务指标存在重大差异

是 否

#### 4、股本及股东情况

##### (1) 普通股股东和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	146,748	年度报告披露日前一个月末普通股股东总数	137,942	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	0	年度报告披露日前一个月末表决权恢复的优先股股东总数	0	持有特别表决权股份的股东总数（如有）	0
前 10 名股东持股情况（不含通过转融通出借股份）									
股东名称		股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押、标记或冻结情况			
						股份状态	数量		
蓝思科技（香港）有限公司		境外法人	56.28%	2,804,509,821.00	0.00	不适用			0
长沙群欣投资咨询有限公司		境内非国有法人	5.78%	288,025,612.00	0.00	不适用			0
长沙领新产业投资合伙企业（有限合伙）		境内非国有法人	3.94%	196,540,880.00	0.00	不适用			0
香港中央结算有限公司		境外法人	3.28%	163,682,266.00	0.00	不适用			0
中国国有企业结构调整基金股份有限公司		国有法人	0.81%	40,590,667.00	0.00	不适用			0
湖南财信精进股权投资合伙企业（有限合伙）		境内非国有法人	0.63%	31,446,540.00	0.00	不适用			0
中国工商银行股份有限公司一易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金		其他	0.58%	28,857,921.00	0.00	不适用			0
上海君和立成投资管理中心（有限合伙）一宁波君济股权投资合伙企业		其他	0.35%	17,688,679.00	0.00	不适用			0

(有限合伙)						
中国建设银行股份有限公司—华安创业板 50 交易型开放式指数证券投资基金	其他	0.35%	17,325,117.00	0.00	不适用	0
深圳市中均达投资控股有限公司	境内非国有法人	0.32%	15,723,270.00	0.00	不适用	0
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>上述股东中，蓝思科技（香港）有限公司与长沙群欣投资咨询有限公司均为公司实际控制人控制的公司，为《上市公司收购管理办法》规定的一致行动人。</p> <p>截至本报告期末，“蓝思科技股份有限公司回购专用证券账户”持有公司股份 42,527,893 股，占比 0.85%，持股数量位居公司当期全体股东第五名，但根据现行披露规则不纳入前十名股东列示。</p>					

前十名股东参与转融通业务出借股份情况

适用 不适用

单位：股

前十名股东参与转融通出借股份情况								
股东名称（全称）	期初普通账户、信用账户持股		期初转融通出借股份且尚未归还		期末普通账户、信用账户持股		期末转融通出借股份且尚未归还	
	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国建设银行股份有限公司—华安创业板 50 交易型开放式指数证券投资基金	17,325,117.00	0.35%	416,900	0.01%	17,325,117.00	0.35%	52,200	0.00%
中国国有企业结构调整基金股份有限公司	40,590,667.00	0.81%	21,711,000	0.44%	40,590,667.00	0.81%	0	0.00%
中国工商银行股份有限公司—易方达创业板交易型开放式指数证券投资基金	28,857,921.00	0.58%	2,766,500	0.06%	28,857,921.00	0.58%	28,000	0.00%

前十名股东较上期发生变化

适用 不适用

单位：股

前十名股东较上期末发生变化情况					
股东名称（全称）	本报告期新增/退出	期末转融通出借股份且尚未归还数量		期末股东普通账户、信用账户持股及转融通出借股份且尚未归还的股份数量	
		数量合计	占总股本的比例	数量合计	占总股本的比例
中国银行股份有限公司－华夏中证5G通信主题交易型开放式指数证券投资基金	退出	0	0.00%	0	0.00%

公司是否具有表决权差异安排

适用 不适用

### （2）公司优先股股东总数及前10名优先股股东持股情况表

公司报告期无优先股股东持股情况。

### （3）以方框图形式披露公司与实际控制人之间的产权及控制关系



### 5、在年度报告批准报出日存续的债券情况

适用 不适用

### 三、重要事项

2023年，公司坚持研发创新、客户至上，以整机组装推进产业链垂直整合，不断提升核心竞争力，生产经营持续向好，圆满完成了年度经营业绩目标。

报告期内，实现营业收入 544.91 亿元，同比增长 16.69%；归属于上市公司股东的净利润 30.21 亿元，同比增长 23.42%；归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润 22.46 亿元，同比增长 14.48%；基本每股收益 0.61 元/股，同比增长 22.00%；经营活动产生的现金流量净额 93.00 亿元，同比增长 1.30%。销售费用同比减少 4.79%，管理费用同比减少 6.02%，财务费用同比减少 0.68%。公司主要业务板块发展情况具体如下：

#### （一）智能手机与电脑类

报告期内，智能手机与电脑类业务实现营业收入 449.01 亿元，同比增长 17.50%。公司与各大客户在玻璃、金属、陶瓷、蓝宝石等结构件和模组领域保持深度合作，市场份额稳居领先地位。在组装领域，湘潭蓝思不断优化效率、良率、品质，得到国内外客户的认可和信赖，批量组装了多款高端手机及零部件，并如期完成扭亏为盈的年度经营目标。

#### （二）新能源汽车及智能座舱类

报告期内，公司新能源汽车及智能座舱类业务实现营业收入 49.98 亿元，同比增长 39.47%。公司已与超过 30 家国内外新能源汽车及传统豪华汽车品牌建立了合作关系，客户结构持续优化，中控模组、仪表面板、智能 B 柱与 C 柱等新产品得到了更多客户的认证，陆续进入批量生产阶段。新增的动力电池精密结构件业务在年内快速完成了研发、认证、量产，市场份额实现突破，将进一步分享动力电池市场增长机遇。

#### （三）智能头显与智能穿戴业务

报告期内，智能头显与智能穿戴业务实现营业收入 31.04 亿元，同比减少 12.29%。公司研发和生产的外观、结构、光学等部件在多款高端头显产品实现了深度应用，在报告期内尚处于研发与量产爬坡阶段，前期投入效益将逐步体现。智能手表相关的玻璃、金属、蓝宝石、陶瓷等结构件亦保持稳健，发展潜力有望进一步释放。